1
Rua do Titânio, nº 25, Lagoa Nova – Natal/RN
CEP: 59.076-020 - Fones: (84) 3301-0083/0086

Ofício Nº 005/2021 - CRP-17/PRES.

Natal/RN, 20 de janeiro de 2021.

Ao Dr. George Antunes de Oliveira
Secretário SMS/Natal

Assunto: Politica de saúde mental e Plano de vacinação COVID-19

Prezado Sr. Secretário,

Solicitamos diálogo com a SMS para pensar aspectos importantes da Política de

saúde mental em curso.

O diálogo também tem como objetivo obter elucidações quanto às categorias

profissionais que estão trabalhando na linha de frente da COVID-19, contempladas no
plano de vacinação.

Compreendemos que todas(os) as(os) profissionais que atuam com pacientes

com COVID-19, incluídas(os) psicólogas(os), são grupo prioritário.

As(Os) psicólogas(os) nesta condição estão seguindo as orientações e logística

da SMS e da Secretária Estadual/SESAP para vacinação. Contudo, ressaltamos a
importância de ampliar o quadro de profissionais, considerando as condições de risco
de infecção no trabalho.

Cientes do esforço da SMS pela logística mais adequada para celeridade do

processo, o CRP-17 se dispõe a contribuir com o plano de vacinação.

Sugestões de data para a reunião:
- Quarta, dia 27 de janeiro às 9h;
- Quarta, dia 27 de janeiro às 14h.

Favor responder para crprn@crprn.org.br

Atenciosamente,

Rafael Ribeiro Filho
Conselheiro Presidente do CRP/RN

		2021-01-20T09:56:48-0300
	RAFAEL RIBEIRO FILHO:07896781441